Дело № 1-25/2020

41RS0001-01-2019-014551-36

(след. № 11801300001001135)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Петропавловск-Камчатский 4 февраля 2020 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Хайбрахмановой Е.В.,

при секретаре ФИО12,

с участием государственных обвинителей – прокурора Камчатского края Князева А.Г., помощника прокурора города Петропавловска-Камчатского Козяевой А.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитников– адвокатов Бурнайкиной К.В., представившей удостоверение № 96 и ордер № 2314 от 25 декабря 2019 года, ФИО2, представившего удостоверение № 280 и ордер № 2 от 10 января 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, Кемеровской области, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, военнообязанного, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего у индивидуального предпринимателя ФИО16 в должности агента по снабжению, проживающего и зарегистрированного в г. Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, два незаконных сбыта наркотических средств в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, 21 мая 2018 года примерно в 23 часа 00 минут ФИО1, находясь в помещении гаража №, расположенном на территории гаражного кооператива «Орбита» примерно в 300 метрах от 

<

адрес> по улице 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском Камчатского края, действуя умышленно, путем покупки в долг за 375 000 рублей у лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, незаконно приобрел в целях личного потребления, а также с целью последующего незаконного сбыта иным лицам вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в пересчете на высушенный остаток 129,876 грамма, что составляет крупный размер.

После чего, ФИО1, находясь в помещении указанного гаража по вышеуказанному адресу, одну часть наркотического средства массой 9,616 грамма что составляет значительный размер, оставил в помещении указанного гаража себе для личного потребления без цели сбыта, тем самым незаконно хранил для личного потребления с момента его незаконного приобретения, то есть примерно с ДД.ММ.ГГГГ 23 часов 00 минут до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота в ходе обследования помещения вышеуказанного гаража, произведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 05 минут.

Вторую часть приобретенного наркотического средства, массой 120,26 грамма, предназначенную для незаконного сбыта иным лицам, используя имеющиеся в пользовании электронные весы, расфасовал в полимерные пакетики, которые перенес в 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском.

После чего, 14 июня 2018 года примерно в 12 часов 00 минут ФИО1, имея в своем распоряжении вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в пересчете на высушенный остаток 37,432 грамма, что составляет значительный размер, незаконно приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах, находясь в автомобиле марки «Тойота Ленд Крузер ЭйчДиДжей10», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованном на нижней автостоянке у торгового центра «Вега» по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл путем продажи в долг вышеуказанное наркотическое средство Свидетель №1

Впоследствии вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе обследования автомобиля марки «Тойота Ленд Крузер ЭйчДиДжей10», государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением Свидетель №1, произведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 20 минут возле административного здания УМВД России по Камчатскому краю, расположенного по адресу: Камчатский край, город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>.

Кроме того, 19 июня 2018 года примерно в 19 часов 10 минут ФИО1, имея в своем распоряжении вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в пересчете на высушенный остаток 29,516 грамма, что составляет значительный размер, незаконно приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах, находясь в автомобиле марки «Тойота Ленд Крузер ЭйчДиДжей10», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованном на участке местности, расположенном возле правого торца 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл наркотическое средство, путем продажи Свидетель №1, действовавшему в соответствии с п. 14 ч. 1 ст. 6 и ст. 8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», получив от последнего 80 000 рублей.

Впоследствии вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе добровольной выдачи Свидетель №1, произведенной ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 10 минут в служебном помещении № административного здания УМВД России по Камчатскому краю, расположенному по адресу: Камчатский край, город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>.

А также ФИО25, имея в своем распоряжении часть вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в пересчете на высушенный остаток 53,312 грамма, что составляет значительный размер, приобретенного при указанных выше обстоятельствах, которое было им расфасовано для удобства сбыта в полимерные пакетики и перенесено по месту жительства в 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском, где хранил с целью незаконного сбыта. Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, в связи с его задержанием сотрудниками полиции и последующим изъятием наркотического средства при производстве обыска в жилище по вышеуказанному адресу ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 40 минут.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении инкриминируемых ему преступлениях признал в полном объеме и пояснил, что он знаком с Л-выми ФИО6 и ФИО9, которые являются потребителями наркотических средств. Он сам тоже периодически ранее употреблял наркотические средства. С января 2018 года наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) стал покупать у своего знакомого ФИО17. При этом приобретал наркотик в долг. Данный наркотик он (ФИО25) так же продавал ФИО24. В мае 2018 года ФИО5 предложил покупать у него марихуанну. На данное предложение он согласился. В конце мая по просьбе ФИО5 он забрал сумку с вещами у перевозчика, которую в последующем положил на хранение в гараж. Через 5 дней ФИО5 приехал в г. Петропавловск-Камчатский. Они вместе проехали в гараж, где ФИО5 достал из сумки пластиковое ведро с наркотиком. ФИО5 предложил ему купить данный наркотик, так как улетал в отпуск. На данное предложение он (ФИО25) согласился и купил наркотик около 250 граммов в долг за 375 000 рублей. В последующем переводил деньги ФИО5 за приобретенный наркотик на его банковскую карту, а так же перевел деньги 100 000 рублей в рамках ОРМ. Данное наркотическое средство он приобретал для личного потребления, а также частичной продажи с целью компенсации своих расходов. Контейнер с наркотическим средством он впоследствии некоторое время хранил в указанном гараже.

В середине мая 2018 года ФИО24 купили у него 20 пакетиков с наркотическим средством, которое он ранее приобрел у ФИО5.

Кроме того, по предварительной договоренности с Л-выми ДД.ММ.ГГГГ он продал им ДД.ММ.ГГГГ так же наркотическое средство. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов в ходе телефонного разговора с Свидетель №1 они договорились о встрече с ним на автостоянке у ТЦ «Вега» по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>. Прибыв на место встречи в назначенное время около 12 часов, он встретился с Свидетель №1, где передал в автомобиле ФИО24 40 пакетов с наркотическим средством - каннабис (марихуана), за которые они с братом должны были впоследствии отдать ему 80 000 рублей.

Далее, находясь в автомобиле, он сообщил Свидетель №1 о том, что у него осталось еще небольшое количество такого же наркотического средства. Свидетель №1 сообщил ему о том, что в ближайшее время возьмет еще 40 пакетов наркотического средства. 

В последующем, он так же продал наркотическое средство ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ, а именно в 19 часов 10 минут, находясь в автомобиле марки «Тойота Ленд Крузер», припаркованном у 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском под управлением Свидетель №1 он получил от него 80 000 рублей за ранее реализованное ему наркотическое средство, а также передал ему в долг еще 40 пакетов наркотика. Он вышел из автомобиля Свидетель №1, в этот момент подъехала его супруга с ребенком и его задержали сотрудники полиции. 

Далее сотрудниками полиции был произведен его личный досмотр, обследование гаража и обыск квартиры. Обнаруженное у него дома наркотическое средство — марихуанну общей массой 53, 312 грамм, которое ранее было приобретено у ФИО5 и расфасовано, он хранил для последующего сбыта.

Кроме того, наркотическое средство - каннабис (марихуана), обнаруженное в гараже в металлическом ящике в газетном свертке, на столе в газетном свертке, он хранил для своего личного потребления без цели сбыта. Оставшуюся часть массой 9,616 грамма он хотел потребить лично и не собирался сбывать.

Утверждает, что ФИО24 приобретали наркотическое средство по мере необходимости, при этом обращались к нему сами.

В ходе проверки показаний на месте (Том 2 л.д. 236-240) ФИО25 указал места приобретения, хранения и сбыта наркотических средств при изложенных им обстоятельствах.

Виновность подсудимого в совершении преступлений при указанных выше обстоятельствах помимо его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым у него есть родной брат по имени Свидетель №1, друг ФИО7 и знакомый ФИО25. Примерно 2 года назад ФИО25 сообщил ему с братом о том, что у него имеется возможность приобретать наркотическое средство – гашишное масло, и предложил покупать у него по цене 1 700 рублей за один пакетик. Они с братом и Свидетель №4 неоднократно сбрасывались деньгами и приобретали у ФИО25 наркотическое средство, примерно один раз в месяц по одному – двум пакетам. Примерно в январе 2018 года ФИО25 сообщил о том, что не желает встречаться с ними ради продажи одного-двух пакетов наркотического средства – гашишного масла, так как это неудобно и может вызвать подозрения. При этом ФИО25 предложил брать у него наркотическое средство сразу по 10-20 пакетов и сообщил, что готов предоставлять наркотическое средство в долг. Он, ФИО7 и Свидетель №1 согласились на данное предложение и стали примерно раз в два месяца приобретать у ФИО25 от 10 до 20 пакетов с наркотическим средством – гашишным маслом и совместно потреблять его.

Примерно в середине мая 2018 года ФИО25 сообщил, что у него закончилось наркотическое средство – гашишное масло и предложил приобретать наркотическое средство – марихуану по цене 2 000 рублей за один пакет. На данное предложение они так же согласились, после чего 2 или ДД.ММ.ГГГГ приобрели у ФИО25 в долг 20 пакетов с наркотическим средством – марихуана. Приобретенное наркотическое средство они втроем потребили за 10 дней. Поскольку необходимо было рассчитаться за приобретенное наркотическое средство, они втроем ДД.ММ.ГГГГ проехали к дому № по 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском. По пути следования ФИО7 вышел на одной из остановок, где остался ожидать их с Свидетель №1. Он и Свидетель №1 подъехали к указанному выше дому, где к ним в машину сел ФИО25. Он передал ФИО25 40 000 рублей, которые взял у Свидетель №4. Узнав, что у ФИО25 имеется ещё наркотическое средство, сказали, что купят еще 40 пакетиков с наркотиком на следующий день. Данный наркотик они решили приобрести в долг. ДД.ММ.ГГГГ за наркотиками поехал его брат ФИО6, который приобрёл у ФИО25 40 пакетов с наркотиком и в тот же день был задержан сотрудниками полиции.

Затем ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия, договорился с ФИО25 о приобретении у него 40 пакетов с наркотиком, которые в последующем приобрел у ФИО25 (Том 2 л.д. 1-5, 157-161, 162-164, Том 3 л.д. 228-230, Том 4 л.д. 231-233).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который дал показания в ходе предварительного расследования аналогичные показаниям Свидетель №2, при этом дополнительно пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ его брат работал днем, поэтому к ФИО25 за наркотиками поехал он. Примерно в 12 часов 00 минут на автостоянке у ТЦ «Вега», расположенного по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> ФИО25, находясь в его автомобиле «Тойота Ленд Крузер 100» передал ему 40 пакетиков с наркотическим средством - марихуана. Затем в этот же день примерно в 12 часов 30 минут около 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском он был задержан сотрудниками полиции, сопровожден в административное здание УМВД России по Камчатскому краю, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли его сотовый телефон. Далее было произведено обследование его автомобиля, в ходе которого изъяли 40 пакетиков с наркотическим средством марихуана и три кассовых чека.

ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в ОРМ «Оперативный эксперимент», с целью изобличения ФИО25 в сфере незаконного оборота наркотических средств. В последующем под контролем сотрудников полиции в этот же день он договорился с ФИО25 о приобретении у него 40 пакетов с наркотиком. В результате, он в тот же день приобрел у ФИО25 40 пакетов с наркотиком за 80 000 рублей, которые впоследствии добровольно выдал сотрудникам полиции (Том 2 л.д. 151-156, 165-168, Том 3 л.д. 231-233, том 4 л.д. 234-237).

Показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым он знаком с Л-выми ФИО6 и ФИО9, они совместно потребляли наркотические средства, делясь тем, что было в наличии у кого-либо из них. При этом у каждого из них был свой источник приобретения наркотических средств. Кроме того, когда денег на приобретения наркотических средств было недостаточно, то они скидывались на него совместно.

Приблизительно в середине мая 2018 года братья ФИО24 сообщили ему о том, что имеется возможность приобрести для последующего личного потребления наркотическое средство – каннабис (марихуана) по цене 2 000 рублей за один пакет. При этом наркотическое средство можно было взять в долг и рассчитаться за него как появятся деньги. Они решили совместно приобрести в долг для последующего личного потребления наркотическое средство в количестве 20 пакетов, на общую сумму 40 000 рублей. Впоследствии каждый из них должен был отдать за данное наркотическое средство около 13 000 рублей. В тот же месяц они совместно приобрели 20 пакетов наркотического средства, которое затем совместно употребили в течение около двух недель. Кроме того, из разговоров с братьями Л-выми ему известно стало, что наркотики они приобретают у мужчины по прозвищу «Боб», который проживает в районе Северо-Восток в г. Петропавловске-Камчатском. Более о данном лице ему ничего не известно, так как ФИО24 остальную информацию держали в тайне. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов братья ФИО24 приехали к нему домой на автомобиле марки «Тойота Ленд Крузер 100» и предложили проехаться вместе с ними. Он согласился, в ходе поездки, в период времени с 19 часов до 20 часов ФИО24 поинтересовались не желает ли он совместно с ними приобрести в долг для последующего личного потребления еще 40 пакетов наркотического средства – каннабис (марихуана) на общую сумму 80 000 рублей, на что он дал свое согласие. При этом ФИО24 сообщили о том, что нужно сначала рассчитаться за предыдущий наркотик, но у них для этого нет денег. После этого они спросили, нет ли у него 40 000 рублей для того, чтобы закрыть долг за майский наркотик, пообещав вернуть в ближайшее время свою часть денег в сумме 26 000 рублей. Имея в наличии необходимую сумму денег, он согласился. После этого они проследовали к павильону с банкоматами «ФИО3», где он снял со своей карты 40 000 рублей и передал их Свидетель №1. После чего, они проследовали до остановки общественного транспорта «Северо-Восток» по 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском, где он вышел из автомобиля, а ФИО24 уехали на встречу со своим источником по вопросу возврата долга и приобретения наркотического средства. Через 10 минут ФИО24 вернулись, и они втроем проследовали в район 

<

адрес> по проспекту Рыбаков в городе Петропавловске-Камчатском, в котором проживают ФИО24. При этом ФИО24 поставили его в известность о том, что договорились о приобретении на них троих наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 40 пакетов на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ. За наркотическим средством, по достигнутой договоренности должен был ехать Свидетель №1. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он позвонил Свидетель №1 и поинтересовался у него, съездил ли тот за наркотическим средством. ФИО6 сообщил о том, что все получилось, и попросил его подойти на автостоянку у Правительства Камчатского края, по адресу: город Петропавловск-Камчатский, площадь Ленина, 

<

адрес>, где затем он был задержан сотрудниками полиции (Том 2 л.д. 11-15, 181-185).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которым она состоит в браке с ФИО25. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 15 минут она приехала вместе с сыном на автомобиле марки «Тойота Ленд Крузер Прадо», государственный регистрационный знак 

<

***> к их дому по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>. Когда они с сыном начали выходить из автомобиля на улицу, то увидела идущего к ней на встречу ФИО25. В это время подбежало несколько сотрудников полиции, которые произвели задержание ФИО25. После чего его посадили в служебный автомобиль и увезли. Сотрудник полиции сообщил ей о том, что ФИО25 подозревается в причастности к незаконному сбыту наркотических средств и попросил проследовать вместе с ним для беседы в УМВД России по Камчатскому краю, по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>. После беседы сотрудник полиции проследовал вместе с ней по месту ее проживания, по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> для проведения обыска квартиры. ФИО25 также привезли домой для участия в данном мероприятии. Затем в присутствии двух понятых сотрудниками полиции произведен был обыск квартиры, в ходе которого на балконе в пластмассовых ящиках обнаружены и изъяты: контейнер с растительным веществом, несколько пакетов с застегивающимися горловинами, содержащие аналогичное растительное вещество, а также один пакет с мазеобразным веществом темного цвета. ФИО25 сообщил, что в изъятых пакетах находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), а также масло каннабиса (гашишное масло), которые принадлежат ему. ФИО25 сообщил ей, что хранил наркотические средства для личного потребления. С 2017 года ФИО25 арендует гараж у своего знакомого ФИО8 для хранения инвентаря по месту его основной работы, связанной с торговой деятельностью (Том 2 л.д. 193-197).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что по просьбе матери ФИО5 он периодически привозил в город Петропавловск-Камчатский различного рода передачи в виде сумок, коробок и мешков. В мае 2018 года ФИО5 неоднократно передавала с ним в город Петропавловск-Камчатский различные передачи, которые затем забирал ФИО25 (Том 2 л.д. 175-177).

Кроме того, вина ФИО25 подтверждается результатами оперативно-розыскных мероприятий, исследованными в судебном заседании (Том 1 л.д. 81-82, 83-84, 85, 86-89, 90-92, 93-94, 95-96, 159-163, Том 2 л.д. 110-116), согласно которым:

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 40 минут до 22 часов 05 минут в ходе обследования гаража №, расположенного на территории гаражного кооператива «Орбита» примерно в 300 метрах от 

<

адрес> по улице 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, находившегося в пользовании ФИО25 сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, газета с веществом растительного происхождения зеленого цвета и электронные весы;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 20 минут в ходе обследования автомобиля марки «Тойота Ленд Крузер 100», государственный регистрационный знак 

<

***>, находившегося в пользовании Свидетель №1 сотрудниками полиции обнаружены и изъяты среди прочего 40 полимерных пакетов с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 35 минут в административном здании УМВД России по Камчатскому краю сотрудниками полиции Свидетель №1, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» вручены денежные средства на общую сумму 80 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 55 минут до 20 часов 10 минут в административном здании УМВД России по Камчатскому краю Свидетель №1, участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» произвел добровольную выдачу 40 полимерных пакетов с веществом растительного происхождения зеленого цвета. При этом ФИО24 пояснил, что наркотик приобрел у ФИО25;

- ДД.ММ.ГГГГ с 19 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО25, обнаружены и изъяты денежные средства в размере 80 000 рублей, сотовый телефон «Хонор» и три банковские карты.

Согласно протоколу обыска, ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 50 минут до 23 часов 40 минут в квартире ФИО25 по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, с участием ФИО25, сотрудниками полиции на балконе на нижней полке тумбы обнаружены и изъяты: прозрачная полимерная коробка, с 28 полимерными пакетами с веществом растительного происхождения зеленого цвета; полимерная коробка, с веществом растительного происхождения зеленого цвета; прозрачный полимерный пакет, с 4 полимерными пакетами с веществом растительного происхождения зеленого цвета; полимерный пакет, с 20 полимерными пакетами с веществом растительного происхождения зеленого цвета; визитница в корпусе красного цвета, с полимерным пакетиком с мазеобразным веществом зеленого цвета. При этом ФИО25 пояснил, что обнаруженные вещества являются наркотическим средством (Том 2 л.д. 27-34).

Как следует из заключений экспертов №№, 1765, 1814, 1715, 1555, справок об исследовании №№, 1133, 1102, 1135: 

- вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета со специфическим запахом растения конопля массой 9, 75 грамма в бумажном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования гаража №, расположенного на территории гаражного кооператива «Орбита», находившегося в пользовании ФИО25, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в пересчете на высушенный остаток 7,80 грамма (Том 1 л.д. 165, 185-187);

- вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета со специфическим запахом растения конопля массой 2, 27 грамма в свернутой газете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования гаража №, расположенного на территории гаражного кооператива «Орбита», находившегося в пользовании ФИО25, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в пересчете на высушенный остаток 1,816 грамма (Том 1 л.д. 167, 185-187);

- вещество в 40 пакетах, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля марки «Тойота Ленд Крузер 100», государственный регистрационный знак 

<

***>, находившегося в пользовании Свидетель №1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на высушенный остаток 37,432 грамма (Том 2 л.д. 118-119, 134-137);

- вещество в 40 полимерных пакетах с веществом растительного происхождения зеленого цвета общей массой 30, 308 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе добровольной выдачи у Свидетель №1, участвующего в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на высушенный остаток 29, 516 грамма, с учетом уточнений, указанных в протоколе допроса эксперта ФИО18 (Том 1 л.д. 108-109, 137-139, Том 3 л.д. 234);

- растительное вещество в 53 полимерных пакетах, вещество в виде верхушек растения зелено-коричневого цвета со специфическим запахом растения конопля массой 1, 120; 1, 120; 1, 090; 0, 810; 0, 800; 0, 955; 0, 804; 1, 110; 0, 790; 1, 045; 0, 900; 0, 920; 1, 310; 1, 210; 0, 860; 0, 865; 0, 860; 1, 020; 0, 750; 0, 830; 1, 220; 1, 025; 0, 970; 1, 800; 0, 960; 1, 065; 1, 080; 0, 740; 0, 990; 1, 380; 0, 820; 1, 265; 0, 940; 0, 960; 0, 765; 0, 750; 0, 960; 0, 840; 0, 802; 0, 895; 1, 230; 0, 970; 0, 880; 0, 910; 0, 980; 1, 075; 0, 890; 0, 970; 0, 925; 1, 000; 0, 970; 0, 850 и 15, 540 грамм, находящееся в прозрачном полимерном пакете, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в квартире ФИО25 по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на высушенный остаток 53,312 грамма (Том 2 л.д. 42-45, Том 4 л.д. 96-98 ).

Вышеперечисленные изъятые вещества, предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (Том 1 л.д. 141-144, л.д. 145-146, 189-194, 195-197, Том 2 л.д. 54-55, 56, 60-66, 67-70, 76-79, 80, 81-82, 83, 139-145, 146-147, 148, Том 4 л.д. 104, 105).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО4 в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах полностью доказана и квалифицирует его действия:

- по факту незаконного приобретения и хранения наркотических средств в размере 9,616 грамма – по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по факту сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ - по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в значительном размере;

- по факту сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ - по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в значительном размере;

- по факту покушения на сбыт наркотических средств массой 53,312 грамма – по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Квалификация, данная действиям подсудимого при вышеуказанных обстоятельствах, полностью нашла свое подтверждение в исследованных судом доказательствах, а именно признательных показаниях самого ФИО25, заключениях экспертов, показаниях свидетелей, протоколах следственных действий, результатах оперативно-розыскных мероприятий.

По смыслу уголовного закона под незаконным сбытом наркотических средств понимаются любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам. Ответственность лица за сбыт наркотических средств наступает независимо от их размера.

Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать их приобретение, хранение, количество, размещение в удобной для сбыта расфасовке либо наличие соответствующей договоренности с потребителями.

Об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств свидетельствуют его показания, данные в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 250 грамм путем покупки за 375 000 рублей у ФИО5. Контейнер с наркотическим средством хранил в своем гараже. Для удобства сбыта наркотического средства расфасовал его часть по полимерным пакетам. Часть с наркотическим средством массой 9,616 грамма он оставил хранить в гараже для своего личного употребления без цели сбыта, а все остальное наркотическое средство перенес домой и спрятал на балконе с целью последующего сбыта. В результате чего ДД.ММ.ГГГГ он продал Свидетель №1 в долг 40 пакетов с наркотическим средством за 80 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он получил от Свидетель №1 80 000 рублей за ранее реализованное ему наркотическое средство, а также передал ему ещё в долг 40 пакетов наркотического средства. 

Показания подсудимого согласуются с показаниями свидетелей ФИО24, подтвердившими факты покупки наркотических средств у ФИО25, свидетеля ФИО7, который принимал участие совместно с Л-выми в приобретении наркотических средств, а также результатами оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых у ФИО25 и Свидетель №1 изъяты данные наркотические средства.

Действия ФИО25 являются их распространением, а следовательно незаконным сбытом.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО25, как незаконный сбыт наркотических средств в отдельности по каждому факту сбыта 14 и ДД.ММ.ГГГГ, т.е. по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Поскольку наркотические средства, массой 53,312 грамма, расфасованные ФИО25 в полимерные пакетики для сбыта, обнаруженные по месту его жительства в квартире изъятые из незаконного оборота в рамках проведенной оперативно-розыскной деятельности, действия подсудимого подлежат квалификации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Совокупность приведенных доказательств, согласующихся между собой, опровергает доводы защитника о том, что действия ФИО25 были объединены единым умыслом, направленным на потребление наркотического средства в рамках группы в составе ФИО24 и Свидетель №4 и подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Учитывая изложенное, утверждение стороны защиты о самооговоре подсудимым при признании свой вины по фактам незаконного сбыта и покушения на незаконный сбыт наркотических средств, является несостоятельным.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого суд считает доказанным совершение им незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, что подтверждается как показаниями ФИО25, так и актом обследования гаража последнего, в результате чего обнаружены и изъяты из незаконного оборота наркотические средства.

Квалифицирующие признаки совершения подсудимым незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в «значительном размере» и незаконного сбыта наркотических средств, в том числе покушения на незаконный сбыт наркотических средств в «значительном размере» подтверждаются справками об исследовании и заключениями физико-химических судебных экспертиз.

При этом суд руководствуется постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которому для наркотического средства – Каннабис (марихуана) значительный размер составляет свыше 6 грамма (количество наркотических средств и психотропных веществ определяется после высушивания до постоянной массы при температуре +110.. . +115 градусов Цельсия).

Все приведенные судом доказательства по делу получены в соответствии с правилами уголовно-процессуального закона, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах.

Таким образом, анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии достаточных доказательств, свидетельствующих о виновности ФИО25 в совершении указанных преступлений.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Умышленные преступления, совершенные ФИО25 отнесены уголовным законом к категории особо тяжких и небольшой тяжести преступлений.

В соответствии с требованием ИЦ УМВД по Камчатскому краю, ГИАЦ МВД России, ФИО25 не судим (т. 3 л.д. 28-35).

На учете в психоневрологическом, наркологическом диспансере Камчатского края, а также на диспансерном учете у врача психиатра-нарколога в ГБУЗ КК «

<

адрес> больница» не состоит (т. 3 л.д. 52-53, 55).

Согласно заключению судебной психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО25 не страдает каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием. По психическому состоянию на момент содеянного мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает (т. 3 л.д. 5-6).

Принимая во внимание данное заключение экспертов, а также учитывая, что ФИО25 на учете в диспансере не состоит, отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у подсудимого каких-либо заболевания психики, суд считает его способным нести уголовную ответственность за совершенные преступления.

По месту жительства жалобы и заявления на его противоправное поведение в быту не поступали. Неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений в области дорожного движения, в том числе за употребление наркотических средств (т. 3 л.д. 59).

За период прохождения службы в войсковой части 47152 в качестве младшего сержанта зарекомендовал себя с положительной стороны, при обучении программы боевой подготовки показал хорошие результаты и способности к владению материалом. На замечания командиров реагировал правильно и принимал во внимание (т. 3 л.д. 81). 

За время работы в ООО «Агентство безопасности «Бриар», ООО «Дальневосточное агентство охраны» в должности начальника службы охраны зарекомендовал себя с положительной стороны, проявил себя ответственным работником, с сотрудниками вежливым, корректным, по характеру спокойный. За добросовестное выполнение своих служебных обязанностей неоднократно поощрялся (т. 3 л.д. 70, 71).

За период работы в АО «Озерновский рыбоконсервный завод №» 

<

адрес> Камчатского края, ООО «Тымлатский рыбокомбинат» в должности матроса зарекомендовал себя положительно, как грамотный и квалифицированный специалист. К своим обязанностям относился с ответственностью, проявлял инициативу в решении производственных задач. Коммуникабельный, пользовался уважением коллег. Нарушений трудовой дисциплины не имел (т. 3 л.д. 72, 78).

За период работы в ООО «РЫБХОЛКАМ» в должности обработчика рыбы и матроса на самоходной барже зарекомендовал себя добросовестным, ответственным работником, нареканий не имел (т. 3 л.д. 171).

Работая у индивидуального предпринимателя ФИО19 в должности снабженца-экспедитора, у индивидуального предпринимателя ФИО16 в должности агента по снабжению, проявил себя с лучшей стороны, задания руководства выполнял качественно и в установленный срок, не считаясь с личным временем, имеет большой опыт работы, а также пунктуальность, держать под контролем большое количество дел и заданий. Нарушений трудовой дисциплины не имел (т. 3 л.д. 73, 86).

За время работы в ФГБНУ «КамчатНИРО» в должности старшего помощника капитана зарекомендовал себя дисциплинированным, инициативным, ответственным и надежным работником, способным выполнять порученные задания в установленные сроки. К дисциплинарной ответственности не привлекался. Пользовался уважением в коллективе (т. 3 л.д. 74).

За период работы в ООО «Колпаковский рыбокомбинат» в должности капитана зарекомендовал себя положительно, обладал большими профессиональными знаниями, знал свои права, обязанности и ответственность, нормативные документы, которые умел использовать. Объективно оценивал других работников и результаты их работы, умел стимулировать деятельность подчиненных. Заботился о повышении их квалификации. Пользовался большим и заслуженным авторитетом в коллективе, уважением всех работников (т. 3 л.д. 79-80).

Согласно характеристике экипажа МРТР «Демидово», СТР «Казакевичи», РС «Дружный», характеризуют ФИО25 положительно, как профессионала своего дела, умеющего использовать свои интеллектуальные способности в решении многих проблем, связанных с трудовой деятельностью. Уравновешенный, вежливый, корректный, обладает индивидуальностью, большой жизненной энергией, является достойный отцом и семьянином (т. 3 л.д. 75, 76, 77).

Из характеристики ФИО20, следует, что она характеризует ФИО25 как заботливого супруга, отца, сына, надежного друга. Указывает, что ФИО25 проживает совместно с супругой и сыном, много работает, по характеру доброжелательный по отношению к своим родным и близким, друзьям, вежливый, добрый и отзывчивый человек (т. 3 л.д. 172).

Кроме того, ФИО25 имеет грамоту от директора ФГБНУ «КамчатНИРО» за добросовестный труд, большой вклад в развитие рыбного хозяйства и в связи с профессиональным праздником Днем рыбака, а также Ассоциацией частных охранных организаций г. Петропавловска-Камчатского награждался юбилейной медалью «25 лет частной охранной и сыскной деятельности в России» (т. 3 л.д. 82, 83).

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает по всем преступлениям признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у виновного, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что является основанием для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания подсудимого суд, учитывая данные о его личности, привлечение к уголовной ответственности впервые, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, что представляет собой серьезную угрозу для здоровья и благополучия людей, приходит к выводу, что достижение целей наказания, восстановление социальной справедливости, исправление ФИО25 и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только в условиях изоляции от общества.

Учитывая данные обстоятельства, суд не усматривает оснований для применения правил, предусмотренных ст. 73 УК РФ, а так же назначения наказания не связанного с лишением свободы за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Вместе с тем, решая вопрос о размере наказания, суд учитывает совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, положительные характеристики, как по месту жительства, так и по месту работы, семейное положение, влияние наказания на условия жизни его семьи, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, законопослушное поведение после совершения преступлений.

Совокупность данных обстоятельств суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в связи с чем имеются основания для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией уголовного закона.

При назначении наказания за совершение неоконченного преступления суд также руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При определении размера наказания по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с учетом применения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание, что ФИО1 ранее не судим, а так же данные о его личности, материальное положение, суд находит возможным не назначать дополнительные наказания за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Как установлено судом, имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание. При таких обстоятельствах к ФИО1 должны быть применены положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при определении размера наказания по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств совершения преступлений и степени общественной опасности, данных о личности подсудимого, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как на том настаивал защитник, суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО1 совершены, в том числе особо тяжкие преступления, ранее он не отбывал наказание в виде лишение свободы.

Арест, наложенный на сотовый телефон марки «Хонор 9» в корпусе черного цвета (т. 4 л.д. 81), по вступлении приговора в законную силу снять.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек по уголовному делу не имеется.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, с учетом фактических обстоятельств дела, тяжести совершенных преступлений, личности подсудимого, до вступления приговора в законную силу изменить на содержание под стражей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ на срок 1 год;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств 14 июня 2018 года), с применением ст. 64 УК РФ на срок 6 лет;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств 19 июня 2018 года), с применением ст. 64 УК РФ на срок 6 лет;

- по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на срок 5 лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев.

Наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Взять ФИО1 под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 4 февраля 2020 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Арест, наложенный на имущество – сотовый телефон марки «Хонор 9» в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО1 (т. 4 л.д. 81), по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- сотовый телефон марки «Хонор 9» в корпусе черного цвета, принадлежащий и переданный на ответственное хранение ФИО1 (т. 2 л.д. 80-83), оставить у последнего по принадлежности;

- 2 чека; банковские карты «Сбербанк ВИЗА Классик», «ВТБ 24 Мастеркард», «КУКУРУЗА Мастеркард», принадлежащие ФИО1 и находящиеся в камере хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, хранить при деле;

- пакет из полимерного материала желтого цвета с двумя полимерными пакетами с 40 полимерными пакетами с веществом в виде верхушек растения зелено-коричневого цвета, вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета; бумажный сверток с печатным текстом с измельченным веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета, свернутую газету «Тройка» с измельченным веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета, электронные весы; прозрачную полимерную емкость с 28 полимерными пакетами с веществом в виде верхушек растения зелено-коричневого цвета, 20 полимерных пакетов с веществом в виде верхушек растения зелено-коричневого цвета, 4 полимерных пакета с веществом в виде верхушек растения зелено-коричневого цвета, полимерная емкость с веществом в виде верхушек растения зелено-коричневого цвета; визитницу красного цвета, с полимерным пакетом с мазеобразным веществом темно-зеленого цвета, находящиеся в камере хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, хранить там же до принятия окончательного решения по выделенным материалам (т. 3 л.д. 19-20).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий

Приговор не вступил в законную силу.

Подлинник приговора подшит в деле № 1-25/2020.